Secundo.

Tertio.

Vers. 16.
Ter visio
repetita,
cap. 7.

Vers. 21.

Vers. 22.

Moral.
de prae-
dicando
paucos et
rudibus.

Sim.

fructus. Videmus in multis Academicis professores Medicinæ et Juris paucos habere auditores, et tamen animose docere per multos annos, imo per totam vitam hoc nomine, quod Academia requirit tales, et quod integra semper percipiant stipendia. Idem apud se statuatur concionator. Plato uno Aristotele discipulo contentus, cum is in scholis adesset, ceteri aberant, decebat, dicens: « Auditorium est. » Nos magnum habemus auditorem Deum, quid ultra requirimus? Stratonius musicus cum in ludo suo haberet pictas Musas novem, Apollinem unum, discipulos autem tantum haberet duos, rogatus a quodam quot haberet discipulos? Cum diis, inquit, duodecim: ita Atheneus, et ex eo Brusonius, lib. V, cap. II. Tu, si sex habeas, cogita te totidem auditores habere angelos, eorum custodes.

Quinto, Deus non tantum considerat quantum quam ex quanto faciamus, puta ex quanta humilitate, charitate et zelo; ex his enim opus suam vim, valorem et meritum sortitur. Qua in re errant plerique: putant enim meritum consistere in magnitudine operum, cum in eo non consistat, sed in magnitudine charitatis. Fac opus parvum magna charitate, plus mereberis quam is qui facit opus magnum ex parva charitate; radix enim, norma et mensura meriti est charitas. Hæc magis puriusque exerceat coram paucis quam multis; coram plebeis et rusticis, quam divitibus et nobilibus, ubi sæpe se miscet carnalitas et cupiditas, cum in illis sit mera puraque charitas.

Sicut mathematicus considerat lineam in se, et abstrahit ab eo quod sit aurea, vel ærea, nec libentius auream quam æream speculat: ita sanctus doctor et prædicator unum Deum spectat: illi soli placere intendit, illius voluntatem explere satagit, nec curat an id fiat in officis et pulpitis splendidis, vel vulgaribus; an coram multis, vel paucis. Denique S. Monica unum discipulum habuit, filium S. Augustinum: quot quantosque pro eo uno formando labores et dolores subiit? At per unum Augustinum quot quantosque docuit, et etiamnum docet et convertit? Anachoretæ plerique unum alterumve duntaxat habebant discipulum, in eo poliando et perficiendo totam vitam insumebant, ut eum suæ vite et doctrine, æque ac cellæ, relinquere heredem. At unus ille alterve in virum perfectum evadebat, etatque instans mille, qui proinde multos alios ad vitam religiosam et perfectam instituebat, uti videre est in Vitis Patrum.

NECESSARIUS AMICIS.—*q. d.* Amicis non omnibus, sed magis intimis, puta necessitudine et propinquitate conjunctis.